

Redegørelse om tarifstruktur for el, vand og varme (Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik)

Forelæggelsesnotat

På Naalakkersuisuts vegne fremlægger jeg hermed Redegørelse om tarifstruktur for el, vand og varme. Den nuværende tarifstruktur foreslås i finanslovsforslag 2011 videreført i 2011.

Det er Naalakkersuisuts håb, at debatten om redegørelsen i dag vil give os solidt grundlag for det videre arbejde med at skabe en ny tarifstruktur. Vi forventer, at vi på forårssamlingen næste år kan fremsætte et beslutningsforslag om en ny tarifstruktur for el, vand og varme til godkendelse i Inatsisartut.

Frem til 2005 var der enspriser på el, vand og varme. Efter et ønske om at forbrugerne i højere grad skulle betale de egentlige omkostninger forbundet med produktion af varen, vedtoges i 2004 en ensprisreform gældende fra 2005 og frem til i dag. Ensprisreformen krævede i 2010 en kompensation til Nukissiorfiit i form af en driftsbevilling på ca. 75 mio. kr. Størrelsen på driftsbevillingen er direkte afhængigt af den vedtagne tarifstruktur.

Et af Naalakkersuisuts mål er fortsat at arbejde for en udrulning af ensprisreformen. Vi må altid huske på, at tilskud ikke kan ske ufinansieret, og det er derfor vigtigt at tilskud til udvalgte erhverv og befolkningsgrupper sker efter grundige overvejelser. Derudover er det vigtigt at holde sig for øje, at tilskud til enkelte grupper i befolkningen som oftest vil være med til at skabe et forbrugsmønster, der afviger fra det optimale. Tilskud skal introduceres ud fra samfundsmæssige prioriteringer frem for historisk hændelser.

Fiskeindustriens tilskud anbefales nedtrappet og erstattet med en storkunderabat. Storkunderabatterne skal sikre, at det udelukkende er aftagere, der påvirker enhedsomkostningerne i en positiv retning på lokaliteten, der får reducerede tariffer. Dermed går vi væk fra at subsidiere et enkelt erhverv, men giver alle erhvervstyper de samme muligheder for reducerede tariffer, hvis deres forbrug har et omfang, der berettiger det.

Alle borgere og virksomheder skal være med til at skabe et Grønland, der er økonomisk bæredygtigt både i dag og i fremtiden. Derfor må alle borgere og virksomheder være parate til at bære en del af de omkostninger, der er forbundet med produktion og distribution af el, vand og varme. Derudover vil omkostningsægte tariffer, i øget grad sikre et samfundsøkonomisk optimalt forbrugsmønster, hvor et overforbrug af el, vand og varme undgås i videst muligt omfang.

En omfordeling i samfundet bør gøres så synlig som muligt. Det sikrer den mest effektive og gennemskuelige udnyttelse af samfundets ressourcer.

Redegørelsen som Naalakkersuisut nu fremlægger for Inatsisartut er en udrulning af ensprisreformen. Vi fastholder således en minimal- og en maksimaltarif, og der bliver derfor ikke tale om kostægte priser i områder omfattet af maksimaltariffer.

Jeg håber, at Inatsisartut har fået udbytte af at læse redegørelsen og ser frem til en god debat. Med disse ord vil jeg overlade Redegørelsen om tarifstruktur for el, vand og varme til Inatsisartuts velvillige behandling.